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ANOTACE

Realizace stavebního projektu je komplexní činnost, na které se podílí velké množství

subjektů. Je třeba přesně definovat postupy a faktory výběru subdodavatelů, stanovit systém

jejich řízení a důsledně hlídat kvalitu prováděných prací. V začátku této práce jsou definovány

základní pojmy spojené s problematikou subdodávek na stavebních projektech velkého

rozsahu. Dále se věnuje popisu jednotlivých částí výběrového řízení a smluvnímu zajištění,

definici odpovědností členů projektového týmů, časovému plánování projektu a možným

problémům či nevýhodám systému subdodávek.

ANNOTATION

Construction project is a complex activity, which involves a large number of subjects. It is

necessary to define procedures and factors of subcontractors selection precisely and to

establish a system of subcontractors management and thoroughly watch quality of the

performed work. Basic terminology related to subcontracting on large-scale construction

projects is defined at the beginning of this thesis. Then are described various activities of

selection procedure and contracting. Main responsibilities of project team members are

defined. Time planning of the project is described and possible problems or disadvantages of

subcontracting are provided.
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1. ÚVOD

Generální dodavatel stavby odpovídá za provedení celého projektu v daném čase, kvalitě,

za stanovenou cenu a za dodržování legislativních požadavků v průběhu realizace.

Na stavebních projektech velkého rozsahu je zajišťováno až 90% všech prací s pomocí

subdodavatelů, pokud s tím klient souhlasí a ve smlouvě o dílo není určeno minimální

procento prací, které musí generální dodavatel zajistit s využitím vlastních kapacit. Z důvodu

velkého množství subjektů podílejících se na realizaci je nezbytné standardizovat procedury

řízení, kontroly a koordinace. Velké projekty bývají nezřídka realizovány sdružením

společností, v takové situaci je klíčové na začátku projektu sjednotit jejich systém řízení

stavebního projektu. Protože je zhotovitel odpovědný i za závazky vybraných podzhotovitelů,

musí pečlivě volit, kdo se na stavbě bude podílet a za jakých podmínek. Tyto podmínky musí

být přesně dohodnuty a obsaženy ve smluvním ujednání před nástupem podzhotovitele

na samotnou stavební zakázku a v průběhu realizace důsledně kontrolovány. Dodržením

stanovených pravidel se eliminují rizika, která při realizaci stavebních prací mohou vzniknout.

Současný stav ve stavebnictví je svým způsobem stále ovlivněn světovou finanční krizí, která

začala v roce 2007. V důsledku následného propouštění zaměstnanců dnes nemají společnosti

vlastní kapacity pro realizaci stavebních zakázek. Propuštění zaměstnanci se v mnoha

případech rekvalifikovali pro práci v jiných odvětvích, případně odešli předčasně do důchodu.

Tato situace vede k nutnosti řešit větší části realizací stavebních projektů s pomocí

subdodávek, a to má značný vliv na kvalitu prováděných prací. Zejména pro dělnické profese

je obtížné zajistit dostatečně kvalifikované pracovníky.

Cílem této bakalářské práce je stanovit kritické faktory úspěšnosti řízení subdodavatelů

na stavebních projektech. Dodržení těchto podmínek je základním předpokladem kladného

výsledku realizace pro všechny zúčastněné strany.

Téma řízení subdodavatelů jsem si zvolila v souvislosti s momentálně realizovanou stavbou

Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky - CIIRC. Tuto stavbu pro ČVUT

provádí sdružení společností HOCHTIEF CZ a. s. a VCES a. s. Na tomto stavebním projektu

mám možnost získávat praktické zkušenosti, z kterých jsem vycházela při zpracování

své bakalářské práce.
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2. CHARAKTERISTIKA SUBDODÁVEK

2.1. Základní pojmy

2.1.1. Stavba

Ve stavebním zákoně se stavbou rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo

montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba je stavba,

u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání. Za stavbu se považuje také výrobek

plnící funkci stavby. Stavba, která slouží reklamním účelům, je stavba pro reklamu. [3]

2.1.2. Investor

(také stavebník)

V české praxi je běžně používaný pojem investor ve významu pořizovatele stavby. Slovo

investor je převzaté z anglického jazyka, ale není zcela zachován jeho původní význam.

Pro investora ve stavebnictví je přesnější název developer, což je fyzická nebo právnická

osoba investující do nemovitostí. Pro pořizovatele stavby je vhodnější používat pojem

stavebník, který je definován ve stavebním zákoně.

Stavebník je osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení

stavby, terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce, a dále osoba, která stavbu,

terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele realizujícího

stavbu v rámci své podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí též investor a objednatel

stavby. [3]

2.1.3. Zhotovitel

(také stavební podnikatel, dodavatel)

Podle stavebního zákona je zhotovitel definován jako stavební podnikatel. Stavební

podnikatel je osoba oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu

své činnosti podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů. [3]

Podnikatel samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení

zisku. [9]
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2.1.4. Subdodavatel

(také podzhotovitel)

Subdodavatel je organizace, která je specializovaná k provedení konkrétní části stavebního

projektu. Pro subdodavatele platí legislativní požadavky jako pro zhotovitele. Dříve zhotovitel

prováděl většinu prací potřebných pro stavební projekt. To zahrnovalo jak všechny práce

hlavní stavební výroby, tak pomocné stavební výroby. Při tomto principu nejenže si zhotovitel

musel udržovat velké množství vlastních dělníků, ale tito najatí pracovníci museli být také

dostatečně kvalifikovaní. Jednalo se o nákladný problém, obzvláště pokud bylo k dispozici

jen omezené množství práce. V důsledku toho se vyvinuli specializovaní subdodavatelé jako

náhrada za vlastní kvalifikované pracovní síly. Nyní si zhotovitel může vybrat z množství

subdodavatelů a získat konkurenceschopnou cenu s kvalifikovanými dělníky potřebnými

pro projekt. Práce subdodavatelů obvykle představuje přibližně 80 až 90% z celkových

nákladů na projekt. Subdodavatel se musí vypořádat se sekundárními a terciálními

subdodavateli. Tím, jak se projekty stávají v průběhu let sofistikovanějšími, se počet

subdodavatelů rozšiřuje. [4]

Z důvodu většího množství subjektů zabývajících se pracemi na stavbě realizované s pomocí

subdodavatelů je nezbytný silný dohled projektového manažera zhotovitele, zejména

při kontrolování kvality, časové koordinaci jednotlivých prací, zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a ochraně životního prostředí při provádění stavebních prací.

2.1.5. Veřejná zakázka

Veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním

či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné

provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle zákona

o veřejných zakázkách, musí být realizována na základě písemné smlouvy. [12]
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2.1.5.1. Zadavatel veřejné zakázky

Za zadavatele veřejné zakázky se považuje veřejný, dotovaný a sektorový zadavatel.

• Veřejným zadavatelem je:

- Česká republika,

- státní příspěvková organizace,

- územní samosprávný celek a jím zřízené příspěvkové organizace,

- jiná právnická osoba, uspokojující potřeby veřejného zájmu, financována a ovládána

převážně státem či jiným veřejným zadavatelem.

• Dotovaným zadavatelem je právnická nebo fyzická osoba, která zadává veřejnou zakázku

hrazenou z více než 50 % z peněžních prostředků z veřejných zdrojů nebo pokud

poskytnuté peněžní prostředky přesahují 200 000 000 Kč.

• Sektorovým zadavatelem je osoba vykonávající některou z relevantních činností podle

§ 4 zákona o veřejných zakázkách. [12]

2.1.6. Zakázka velkého rozsahu

Pojem velký rozsah může být subjektivní. Pro rodinnou firmu s ročním obratem několika


[…]


To jest zahrnující mimo jiné ostatní náklady nutné pro provedení díla v projektem

požadovaném rozsahu - náklady na zařízení staveniště, energie, zábory, DIR,

geodetické práce, dílenskou dokumentaci, projektovou dokumentaci skutečného

provedení, atesty, zemní práce, revize, certifikáty, vzorky, zkoušky, návody k obsluze,

zaškolení obsluhy, likvidace odpadů a demolovaného materiálu atd.

Cena vyjadřuje tedy mj. provedení prací a dodávek tak, aby dílo bylo provedeno

v úplném, bezchybném, funkčním, provozně jistém stavu a za dodržení technických

parametrů předané projektové dokumentace.

 Předaný výkaz výměr má pro uchazeče pouze informativní charakter, z čehož

plyne, že je nezbytně nutné provést kontrolu daného výkazu výměr dle předané

projektové dokumentace. Na neshody ve výkazu výměr po odevzdání nabídky nebude

brán žádný ohled. Celková cena za poptané obory musí vyjadřovat veškeré náklady

nezbytné k řádnému provedení poptaného oboru, které jsou zjevné, anebo které může

příslušně kvalifikovaný a kompetentní uchazeč předvídat. Veškeré pomocné práce
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a vedlejší náklady, pokud nejsou specificky uvedeny, musí být zahrnuty do nákladů

na příslušné práce.

 Oceněný výkaz výměr je třeba předat v původní a nezměněné digitální formě

(pouze ve formátu EXCEL). a to v položkovém členění a pořadí dle předaného

výkazu výměr (včetně označení položky, kompletního popisu položky dle předaného

výkazu výměr, měrné jednotky, výměry, jednotkové ceny a celkové ceny).

 Nelze doplňovat položky režií (např. přesun hmot, režie výrobní, zisk, atd.), tyto již

musí být obsaženy v položkách daných výkazem výměr. Doplněné položky budou

uvedeny jasným a zřetelným způsobem s tím, že v textové části nabídky bude jasně

uvedeno, o které položky jde (popis položky, měrné jednotky, výměra, jednotková

cena, celková cena).

 Pokud jsou v předaném výkazu výměr uvedeny některé položky pouze agregované

(např. materiál a práce), je nezbytně nutné toto členění dodržet a od položky

neoddělovat žádnou jinou, včetně případné montáže.

 Cena agregovaných položek musí zahrnovat veškeré práce spojené s prováděním.

 Uveďte dobu trvání Vašich prací a dodávek, případně přiložte harmonogram

Vašich činností.

DOBA PLNĚNÍ

 Doba plnění díla je dle požadavků zadavatele stanovena od 06/2015 do 12/2015.

OSTATNÍ

 Je nezbytně nutné, aby byla nabídka kompletní!

(Pokud některé práce neprovádíte, sdělte nám prosím tuto skutečnost ihned nebo

je poptejte.)

 Záruční doba

Záruční doba bude činit 60 měsíců na stavební část a 60 měsíců na technologie,

pokud smlouva nestanoví jinak od předání díla investorovi.

 Platební podmínky

Fakturace 1 x měsíčně dle rozsahu provedených prací (v CZK), pozastávka 5+5 %

z každé faktury, splatnost faktur je stanovena na 60 dní.
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 Cenová úroveň

Uveďte ceny platné po celou dobu provádění zakázky. Jednotkové ceny budou ceny

maximální po celou dobu provádění díla.

 Nedílnou součástí poptávky je kompletní projektová dokumentace ve stupni DSP

a DPS zpracovaná společností - TECHNICO Opava s.r.o., Hradecká 51, 746 01

Opava, IČO 258 49 204, zodpovědná osoba: Ing. Matěj Kudlík.

OCENĚNÍ PROVEĎTE DO PŘEDANÉHO VÝKAZU VÝMĚR.

 V případě rozporu výkazu výměr s projektovou dokumantcí (rozdíly

ve výměrách, chybějící položky, případně položky navíc) uveďte toto zvlášť

„pod čarou”.

Termín odevzdání nabídky: 13.03.2015

V případě nejasností a dotazů se na mne bez prodlení obraťte.

Děkujeme za spolupráci.

S pozdravem

Tereza Trefilová

technický pracovník / technical worker

HOCHTIEF CZ a. s., divize Pozemní stavby Čechy

Plzeňská 3217/16

150 00 Praha 5

Česká republika

Mobil: +420 702 154 034

mailto: tereza.trefilova@hochtief.cz

www.hochtief.cz

mailto:tereza.trefilova@hochtief.cz
blocked::blocked::http://www.hochtief.cz/
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9.2. Výkaz výměr

Obr. 7: Výkaz výměr
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9.3. Porovnání nabídek
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Obr. 8: Porovnání nabídek

9.4. Vyhodnocení poptávky

Pro první kolo výběru na realizaci klempířských konstrukcí bylo osloveno celkem osm

potencionálních subdodavatelů. Z této poptávky jsem obdržela tři nabídkové ceny,

dvě společnosti zakázku odmítly z kapacitních důvodů a další tři kvůli stanoveným platebním

podmínkám. Pro možnost získání více nabídek bych navrhla zkrácení dosavadní 60 denní

splatnosti faktur na 30 dní.

Mafes s. r. o. bych v dalším jednání neuvažovala, jelikož nefiguruje v obchodním rejstříku.

FAS Maniny s. r. o. navrhuje výrazně vyšší cenu oproti mezní hodnotě a bylo by nutné zjistit,

zda je zde prostor o ceně dále diskutovat. Z prvního kola by byla nejpravděpodobnější

spolupráce se společností Apoklem s. r. o. Jejich první nabídka je sice nad mezní hodnotou,

ale existuje možnost, že by se v dalším jednání podařilo cenu snížit.

Po prvním kole této poptávky bylo rozhodnuto zahrnout klempířské prvky do poptávky střech

a další samostatné kolo neproběhne.
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