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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Smluvní zabezpečení a řízení subdodavatelů na stavebních projektech velkého
rozsahu

Jméno autora: Tereza Trefilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Tomek, CSc.
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako středně náročné, téma je nepochybně aktuální.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno,

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní tématu a cílům práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je adekvátní pro bakalářskou práci. Zdrojů je uveden dostatečný počet

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná . Chybí pouze seznam zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci citovány požadovaným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Nelze zde očekávat přínos v teoretické rovině ale spíše v praktické.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě. V práci jsou
uvedeny faktory, které ovlivňují realizaci projektu. Ty by se daly nazvat riziky. Nicméně mi v práci ohodnocení
těchto rizik a jak mohou ovlivnit ziskovost projektu.

Tedy otázka k obhajobě zní: Jak tato rizika mohou ovlivnit výslednou ziskovost projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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